1

２０１８年度第３回定例理事会会議録

 第３回定例理事会を下記のとおり開催し、議事等に係る質疑及びその経過並びに決定事

項等は以下のとおりでした。

記

１ 名 称 ２０１８年度第３回定例理事会

２ 開催日 ２０１８年８月２２日（水）１１:４５～１３:３０

３ 場 所 白井市公民センター・会議室

４ 出席者 □出席者、■欠席者

 理事・監事 □野水俊夫、□白山良一、□日色 進、□藤本秀樹、□堤信昭、

□尾籠和彦、□秋山浩輝、■人見則夫、□石毛利幸、□木村光夫、■高橋 誠、

■駒村武夫、□高橋清次、□徳丸大祐、□中村恭次、□名田裕之 □坂本龍悦、

□新谷朋久、□奥村富央、■越後朝光、□平林 繁、□高橋正信、■永松 潤、

□榎本儀一、■渡部裕幸、■藤野邦夫、□高橋正彦、□佐野忠信、□堀田隆輔

幹事 □渡邉康則、□小杉 修、□中島達夫、□森本正樹、□上條精久、□佐藤 誠、

□山田邦彦

青年部 □山口裕矢

事務局 □染谷敏夫、■小林容子、□梅本真己子

５ 議 長

 野水会長（代表理事）

６ 議 事

第１号議案 役員の定年制導入の件

議長は、本議案の説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から次の提案があり、直

ちに慎重審議した結果、全員一致をもって承認可決した。

 当協議会の役員の定年制（年齢制限）を設けることについて、ご承認を求めるものです。

１ 現在の状況

  当協議会の役員は、理事３０名以内及び監事２名以内として、任期は、２年で再任を

妨げないとしている。

  また、理事のうち、代表理事（会長）１名、副代表理事（副会長）３名及び専務理事

１名としている。

  なお、定年制（年齢制限）は、設けていない。

２ 定年制導入（案）

 ①理事の選任にあたっては、年齢制限を設けない。

 ②代表理事（会長）、副代表理事(副会長)及び監事については、７８歳を超えて就任でき

ない。

  ただし、理事の３分の２以上の推薦があったときは、この限りでない。

 ③実施の時期は、現在の全役員の任期が満了する２０２０年からとする。

 ＊専務理事は、既に今年度から事務局長として７０歳定年としている。

第２号議案 役員の変更の件

2

議長は、本議案の説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から次の提案があり、直

ちに慎重審議した結果、全員一致をもって承認可決した。

 下記のとおり理事の変更の申し出がありましたので、次期定時社員総会（２０１９年）

までの間について、理事の代理者として取り扱うこととしてよろしいか、ご承認を求める

ものです。なお、変更の理由は、人事異動によるものです。

 ①ウイング(株)

後任者：堀田 隆輔   前任者：須永 浩司

 ②トヨタＬ＆Ｆ千葉（株）

   後任者：名田 裕之   前任者：大出 誠

７ 協議事項

第１号協議 ２０１９年度からの各種特別講習会開催日の見直しの件

 議長は、本協議事項の説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から次の協議の提

案があり、全員一致をもって承認した。

 フォークリフト運転技能講習等の各種講習会について、実技講習を伴う講習会は、これ

まで会場の都合により土・日曜日に開催していましたが、来年度から曜日に限らず会場の

確保が出来るものについては、平日に開催することとする。

 また、学科（講義）については、すべて平日に開催することとする。

 なお、講習会の期間が４日以上の場合は、中間に休講日を入れて連続しないようにする

か、２週に分けて実施する。

第２号協議 西日本豪雨への義援金の件

議長は、本協議事項の説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から次の協議の提案

があり、全員一致をもって承認した。

 白井工業団地納涼盆踊り大会の協賛金の一部及び盆踊り大会の会場での募金を本年７月

に発生した西日本豪雨災害への義援金として、下記の金額を日本赤十字社を通じて被災地

の贈るものです。

 義援金の金額 金１５６，２５０円也（協賛金からの支出は、１５０，０００円です。）

 ・盆踊り大会の収支（見込み）

  収入の部  １，０６１，９００円

   支出の部    ７０８，６００円

   差引き額    ３５３，３００円

   （義援金を除いた残金（２０３，３００円）は、来年度の盆踊り大会の運営費に繰

り越します。）

 ・募金額  ６，２５０円

８ 報告事項

次の３件について、染谷事務局長から説明と報告があった。

第１号報告 関係機関への要望活動報告の件

 別添、白井市、印西警察署及び白井郵便局への各要望書（写し）及び要望活動報告書

のとおりです。なお、本件については、当協議会ホームページ（新着情報欄）に掲載し

ています。

3

第２号報告 「生産性向上支援訓練事業」の実施の件

 生産性を向上させ企業体質の改善等を図ることを目的に、生産性向上支援訓練事業の

導入を図り、今回は、当協議会として、成果を上げる業務改善や業務効率向上のための

時間管理などをテーマにした組織マネジメント分野の研修会を行うこととしました。

 ・実施時期  本年１１月頃

 ・研修テーマ 組織マネジメント・組織力強化について（今後、詳細を調整）

 ・研修時間  ６時間（２日間で実施）

 ・講師    未定

 ・参加者   １５人以上を予定

・会場    公民センター・会議室

 ・費用    国の補助を活用する。

第３号報告 脱会事業所の件

  下記２社の脱会を報告します。

  ①株式会社 山二製作所 （白井市河原子３２８番地３） 第６ブロック

    代表取締役 表 栄治

   （脱会期日及び理由）本年４月２５日、事業縮小による。

  ②ロジトライ株式会社 （白井市平塚２７９０－３） 第３ブロック

    代表者 大川 勉

   （脱会期日及び理由）本年 7月３１日、事業所移転による。

９ 当面の会議・行事予定

 （会議）

①安全衛生災害防止委員会・船橋労基協白井支部合同会議

９／１９（水）11:30～を予定

  ・今年の労働災害の多発に対する対策等の件

  ・働き方改革に関する説明（労働基準監督署、職業安定所）

②渉外総務員会・産業情報委員会合同会議

９／２７（木）11:30～を予定

  ・産業振興センター使用規程制定の件

③第４回定例理事会 １０／２４（水）11:45～ 公民センター・1Ｆ会議室

（行事等）

①白井夏祭り ８／２５（土）16：00～ 白井第 1小学校

②全国労働衛生週間大会（事前説明会）

    ９／５（水）13：30～ 公民センター・レクホール

③白井特別（出走：14：30頃・中山競馬） ９／１７（月・休日）10：00にバス出発

④白井梨マラソン大会 ９／２４（月・休日）白井運動公園ほか

⑤白井市ふるさとまつり １０／２０・２１（土・日）白井総合公園

⑥工業団地見学ツアー １１／７（水）見学場所未定

10 その他

 ①白井特別（9/17)の参加者（１０人）について

  別添資料のとおりです。参加を希望する方は、当協議会事務局に連絡をしてください。

 ②白井市ふるさとまつり（10/20・21）の出展について

 ③２０１８年度白井工業団地見学ツアー（11/7）の見学事業所について

  ３社を予定

4

以上で閉会した。

２０１８年８月２４日

 本件議事等の内容を確認し、正しく記載されていることを確認しました。

                  議事録署名人 代表理事 野水 俊夫

監  事 尾籠 和彦

監  事  堤  信昭

〔別件〕

なお、会議終了後、次の２件についてそれぞれの担当者から説明があった。

 １ 「生産性向上支援訓練事業について」

            独立行政法人 高齢・障害・求職者雇用支援機構

            千葉職業能力開発促進センター・ポリテクセンター千葉

 ２ 「生産性向上特別措置法に基づく中小企業の設備投資の支援について」

                         白井市産業振興課

また、当協議会事務局から以下の案内があった。

１ 弁当屋「菜乃は」の利用について

障害者関係の団体が経営する（株）ウエルファームしろいが運営する地元農産物を活

用した弁当屋「菜乃は」（西白井駅前・お茶のたちばな園となり）が 8/19（日）に開店し、

白井工業団地での販売拡大をしたいとのことで、チラシ等を配布し、今後、会員事業所

でも利用していただくよう案内をする。 （日替わり弁当 500円/食、その他総菜）

・電話番号：０４７-４０４－３３１４